
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: CREDITO, INCENT. ALLE IMPRESE, ARTIG. E COOP.

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  19034  del  30/10/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore ZACCHERINI RITA _____________________________

Responsabile del procedimento ZACCHERINI RITA _____________________________

Responsabile dell' Area G. VASCIMINNO _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Modifiche alla Scheda di attività A allegata alla Convenzione con Lazio Innova S.p.A. per la gestione del Fondo regionale per
il microcredito e la microfinanza (reg.cron.18854/2016) e adozione nuovo schema di Convenzione

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 18 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14801 31/10/2017



Oggetto: Modifiche alla Scheda di attività A allegata alla Convenzione con Lazio Innova 
S.p.A. per la gestione del Fondo regionale per il microcredito e la microfinanza 
(reg.cron.18854/2016) e adozione nuovo schema di Convenzione  

 

IL DIRETTORE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Credito, incentivi alle imprese, artigianato e 
cooperazione 

 

VISTI: 

– Lo Statuto della Regione Lazio; 

– la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni 
concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 
disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

– il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente: “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 
modifiche e integrazioni; 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 18 settembre 2006, articolo 1 commi 20-28, che ha 
istituito il Fondo Regionale per il microcredito e la microfinanza (di seguito anche solo 
“Fondo”), modificata da ultimo con la Legge Regionale n. 7 del 14  luglio 2013;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 135 del 31 marzo 2016, concernente 
l’approvazione del Disciplinare del Fondo per il Microcredito e la microfinanza e delle 
allegate Linee Operative; 

CONSIDERATO che il Disciplinare allegato alla citata DGR 135/2016 prevede che la 
gestione del Fondo sia affidata alla Direzione regionale competente in materia di 
microcredito e microfinanza, che può avvalersi dell’operato di Lazio Innova, 
disciplinandone l’attività attraverso apposita convenzione;  

VISTA la Determinazione n. G03923/2016 avente ad oggetto: Approvazione dello schema 
di Convenzione per la gestione del Fondo regionale per il microcredito e la microfinanza e 
delle schede di attività A e B; 

CONSIDERATO che a seguito dell’adozione del sopra citato schema è stata sottoscritta la 
Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. reg. cron. 18854 del 6/05/2016;  

PRESO ATTO che in allegato alla suddetta Convenzione sono state adottate due Schede 
di attività – A per gli interventi finanziati con risorse regionali e B relativa alla Sezione 
Speciale FSE –  per la definizione delle modalità operative della gestione del Fondo; 

PRESO ATTO che la Scheda di attività A  si applica anche agli interventi di microfinanza a 
sostegno delle famiglie che devono sostenere i costi per le adozioni; 

PRESO ATTO che la Scheda di attività A stabilisce che la copertura del rischio è a valere 
sul Fondo regionale nella misura del 90%, mentre il soggetto erogatore mantiene almeno il 
10% del rischio a fronte dei finanziamenti erogati; 



VISTA la Deliberazione n. 685/2017 avente ad oggetto Criteri e indirizzi per l’utilizzo delle 
economie di gestione del Fondo regionale per il microcredito e la microfinanza – L.R. 
10/2006 e successive modifiche; 

PRESO ATTO che la suddetta Deliberazione, per assicurare la piena attuazione delle 
misure finanziate, ha dato indicazione alla Direzione regionale competente di modificare le 
condizioni relative alla copertura del rischio, nell’ambito degli interventi di microfinanza 
disciplinati dalla Scheda A allegata alla Convenzione con Lazio Innova S.p.A., prevedendo 
la misura del 100% a carico del Fondo regionale e ridefinendo in una scheda dedicata alla 
microfinanza le procedure operative; 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, in ottemperanza al mandato della suddetta 
Deliberazione, ridefinire  in una scheda dedicata alla microfinanza - Scheda A bis – le 
modalità operative da osservare per la gestione del Fondo regionale nell’ambito degli 
interventi di microfinanza; 

CONSIDERATO che tale operazione comporta la  modifica della Scheda A allegata alla 
Convenzione già sottoscritta, limitandone l’applicazione al microcredito, e la adozione di 
una nuova scheda A bis relativa alla microfinanza; 

CONSIDERATO che la Determinazione G03923/2016 che ha approvato lo schema di 
Convenzione con Lazio Innova S.p.A. era stata adottata di concerto con la Direzione 
Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto Allo Studio,   in quanto 
competente per la gestione della Sezione Speciale FSE, dettagliata dalla Scheda di attività 
B; 

PRESO ATTO che la presente Determinazione non altera in alcun modo la Scheda B e 
tutto ciò che nella Convenzione sottoscritta inerisce la gestione dei fondi FSE; 

PRESO ATTO che la suddetta Determinazione ha approvato la delega da parte del 
Direttore Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo 
Studio al Direttore Regionale per lo Sviluppo Economico e per le Attività Produttive alla 
firma degli atti allegati alla determinazione che concernono la Sezione speciale FSE; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla modifica dell’allegato Scheda attività  A e alla 
adozione della nuova Scheda A bis, inerente la gestione degli interventi di microfinanza;  

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, adottare un nuovo schema di convenzione con Lazio 
Innova S.p.A. – Allegato 1 al presente provvedimento di cui è parte integrante -  che 
recepisce le modifiche deliberate dalla DGR 685/2017;  

RITENUTO NECESSARIO  adottare la Scheda di attività A per l’ambito di applicazione del 
Fondo regionale per il microcredito -  Allegato 2 al presente provvedimento di cui è parte 
integrante – in sostituzione della Scheda di attività A allegata alla Convenzione reg. cron. 
18854/2016;  

RITENUTO NECESSARIO  adottare la nuova Scheda di attività A bis -  Allegato 3 al 
presente provvedimento di cui è parte integrante – per l’ambito di applicazione del Fondo 
regionale per la microfinanza; 

RITENUTO NECESSARIO richiamare la validità di tutti i termini e le condizioni disciplinati 
dalla convenzione n. 18854/2016, ad esclusione dell’ Allegato Scheda di attività A, 
modificato dal presente provvedimento;  

RITENUTO NECESSARIO, inoltre, in ottemperanza a quanto stabilito dalla Deliberazione 
di Giunta n. 685/2017 , di autorizzare Lazio Innova S.p.A. a trattenere le risorse residue 
del Fondo, già nella sua disponibilità 

 



DETERMINA 

Per quanto evidenziato nelle premesse, che formano parte integrante e sostanziale della 
presente: 

 

1. di adottare un nuovo schema di convenzione con Lazio Innova S.p.A. – Allegato 1 
al presente provvedimento di cui è parte integrante -  che recepisce le modifiche 
deliberate dalla DGR 685/2017;  

2. di adottare la Scheda di attività A per l’ambito di applicazione del Fondo regionale 
per il microcredito -  Allegato 2 al presente provvedimento di cui è parte integrante – 
in sostituzione della Scheda di attività A allegata alla Convenzione reg. cron. 
18854/2016; 

3. di adottare la Scheda di attività A bis -  Allegato 3 al presente provvedimento di cui 
è parte integrante – per l’ambito di applicazione del Fondo regionale per la 
microfinanza; 

4. di richiamare la validità di tutti i termini e le condizioni disciplinati dalla convenzione 
n. 18854/2016, ad esclusione dell’ Allegato “Scheda di attività A”, modificato dal 
presente provvedimento; 

5. di autorizzare Lazio Innova S.p.A. ad trattenere le risorse residue del Fondo, già 
nella sua disponibilità. 

 

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lazio e sul sito internet istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it. 

 

 

              Il Direttore 

                              Rosanna Bellotti 

 




